PAGE
9

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЯРЦЕВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

            П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от   13.03.2019   №0292
	О создании Градостроительного совета при Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области

 В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 17.11.1995 № 169-ФЗ «Об архитектурной деятельности в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области, Уставом муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области, в целях определения приоритетных направлений развития архитектуры, проведения единой градостроительной политики, эффективного и рационального использования территории муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области
Администрация муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

1. Создать Градостроительный совет при Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области.
2. Утвердить:

2.1.  Положение о Градостроительном совете при Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области (приложение №1).

2.2. Состав    Градостроительного совета при Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области (приложение №2).
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести Привопья» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на Первого заместителя Главы муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области  В.Н.Карабанова.
Глава муниципального образования
«Ярцевский район» Смоленской области

  В.С.Макаров
           Приложение №1
УТВЕРЖДЕНО

                                                                              Постановлением Администрации

                                                                              муниципального образования

                                                                              «Ярцевский район» Смоленской

                                                                              области

                                                                               от «_____» __________№_____
ПОЛОЖЕНИЕ

о Градостроительном совете при Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области

1.Общие положения

1.1. Градостроительный совет при Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области (далее – Совет) является постоянно действующим консультативно-совещательным органом Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области (далее – Администрация) и создается для содействия Администрации в выработке и осуществлении градостроительной политики, направленной на обеспечение оптимальных условий проживания населения, эффективного и рационального использования территории муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области (далее – муниципальный район), сохранения исторических традиций в архитектурном облике города и других населенных пунктов на территории муниципального района.

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации  и Смоленской области в области архитектуры и градостроительства, муниципальными правовыми актами и настоящим Положением.

1.3. Решения Совета носят рекомендательный характер.

1.4. Совет создается и ликвидируется постановлением Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области.

2. Основные задачи
2.1. Основной задачей Совета является содействие Администрации в реализации градостроительной политики, а также политики направленной на развитие архитектуры для формирования гармоничной полноценной среды жизнедеятельности граждан на территории муниципального района.
2.2. Совет образован в целях совершенствования и применения профессиональных критериев оценки градостроительных и архитектурных проектов, целевых, научно-технических и исследовательских программ и концепций по развитию архитектуры и градостроительства, а также для содействия практической реализации согласованных проектных решений.

2.3. Совет
рассматривает проектную документацию на любой из стадий проектирования в том числе, выполненную для разработки:

- схемы территориального планирования муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области;

- генеральных планов г. Ярцево и сельских поселений;

- правил застройки г. Ярцево и сельских поселений;

- проектов застройки кварталов, микрорайонов и других элементов планировочной структуры г. Ярцево и сельских поселений;

- проектов функционального зонирования и градостроительного регламента территорий городского и сельских поселений;

- проектов объектов нового строительства, реконструкции и реставрации, представляющих архитектурную и социальную значимость;

- проектов монументально-декоративного, художественного и информационно-рекламного оформления города, размещения памятников и скульптурных композиций;

- проектов благоустройства, озеленения, инженерного и транспортного обеспечения;

- индивидуальных и экспериментальных проектов жилых домов, общественных и промышленных зданий, проекты уникальных зданий и сооружений и их комплексов;

- специальных и отраслевых схем и проектов зон охраны памятников истории и культуры.
 Совет также рассматривает:

- научно-исследовательские работы в области архитектуры, градостроительства, строительства, строительных материалов и строительной индустрии

- целевые, научно-технические, исследовательские программы и концепции по развитию архитектуры, градостроительства, строительства, комплексному развитию территории г. Ярцево и сельских поселений Ярцевского района Смоленской области.
3. Права Совета

3.1. Для выполнения своих функций Совет имеет право:

- приглашать на заседания Совета в установленном порядке специалистов, представителей общественных, научных и иных организаций с целью анализа, экспертизы и оценки, обобщения опыта и подготовки предложений по совершенствованию практики планировки и застройки             муниципального района;

- запрашивать и получать от органов местного самоуправления (городского и сельских поселений), проектных и строительных организаций, застройщиков,
заказчиков информацию и иные необходимые документы и материалы по вопросам, входящим в компетенцию Совета;

- приглашать на заседания Совета представителей застройщиков, заказчиков, подрядчиков, проектных и других заинтересованных организаций, а также заинтересованных физических и юридических лиц,  присутствие которых необходимо в процессе подготовки решений Совета;

- образовывать рабочие группы (из числа членов Совета) для подготовки предложений по отдельным наиболее важным проблемам в области архитектуры и градостроительства.
4. Состав Совета

4.1.  В состав Совета входят председатель Градостроительного совета, заместитель, секретарь и члены Совета. Персональный состав Совета утверждается постановлением Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области.

4.2. Председатель Совета:

- осуществляет общее руководство Советом;

- определяет время и место проведения Совета;

- определяет порядок ведения и ведет заседания Совета;

- утверждает протоколы заседаний Совета и другие документы Совета.

4.3. Заместитель председателя Совета:

- осуществляет полномочия председателя Совета в случае его отсутствия;

- формирует проекты повесток заседаний Совета;

- организует подготовку заседаний Совета и материалов по вопросам, вынесенным на его рассмотрение.

4.4. Секретарь Совета:

- уведомляет членов Совета, а также иных заинтересованных лиц, о дате и месте проведения и повестке дня очередного заседания;

- осуществляет рассылку необходимых для предстоящего заседания материалов и решений Совета (протоколов или выписки из протоколов) заинтересованным лицам;

- составляет и подписывает протоколы заседания Совета.

4.5. Члены Совета:

- имеют право голоса при осуществлении  голосования и принятии решения на заседаниях Совета;

- могут вносить предложения по планам работы Совета и проектам повесток его заседаний;

- выступать на заседаниях Совета.

5. Организация работы Совета
5.1.  Заседания Совета проводятся по мере поступления заявок и формирования материалов для их проведения. Решение о проведении заседания Совета принимается председателем Совета.
5.2. Заявка в произвольной форме направляется председателю Совета        ( г. Ярцево, ул. Гагарина, дом 9) для формирования комплекса вопросов.

В заявке    указываются   название объекта,   авторы проекта,   докладчик,
перечень иллюстративных материалов. К заявке, на усмотрение заявителя, прилагаются необходимые документы (копии основных графических материалов, макет, фотографии макетов, виды скульптур, краткая пояснительная записка).
5.3. Заявка с приобщенными материалами председателем Совета направляется секретарю Совета, для представления их на заседании Совета.

5.4.  Ответственность за подготовку вопроса несет заявитель, в том числе за полноту материалов и монтаж экспозиции, своевременное приглашение и явку представителей  авторского коллектива. Контроль за подготовкой проведения заседания Совета осуществляет секретарь Совета.

5.5.  Решение Совета считается правомочным, если в заседании Совета участвует не менее половины его членов. Члены Совета участвуют в заседаниях лично.

5.6. Решение Совета принимается большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета. При равенстве голосов решающим является слово председателя Совета. Члены Совета имеют право выразить  свое особое мнение по вопросам, имеющим принципиальное значение, которое излагается в письменной форме.

5.7. Решение Совета оформляется в виде протокола, подписываемого председателем или в его отсутствие заместителем председателя Совета, а также секретарем Совета. Выписка из протокола выдается заявителю за подписью секретаря Совета.

       Приложение №2

                                                                                         УТВЕРЖДЕНО

                                                                              Постановлением Администрации

                                                                              муниципального образования

                                                                              «Ярцевский район» Смоленской

                                                                              области

от «_____» __________№_____
СОСТАВ

Градостроительного совета при Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области

	Макаров Владимир Сергеевич
	-
	Глава муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области, председатель Совета

	Романова Наталья Александровна

	-
	Председатель  Комитета по градостроительной деятельности и земельным отношениям Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области, заместитель председателя Совета

	Бровкина Ирина Владимировна
	-
	Ведущий специалист Комитета по градостроительной деятельности и земельным отношениям Алминистрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области – секретарь Совета

	Члены Совета:

	Павлова Светлана Павловна
	-
	Начальник отдела архитектуры и земельных отношений Комитета по градостроительной деятельности и земельным отношениям Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области

	Фролов Михаил Валерьевич
	-
	Глава муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области

	Курзова Анна Васильевна
	-
	Заместитель Главы муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области

	Смирнова Лариса Александровна

	Начальник правового Управления Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области

	Глебов Анатолий Анатольевич
	-
	Заместитель Главы муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области – начальник Управления жилищно-коммунального хозяйства

	Фролов Павел Сергеевич
	-
	Начальник строительного отдела Комитета по градостроительной деятельности и земельным отношениям Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области

	Вашурин Сергей Юрьевич
	-
	Заместитель Главы муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области

	Савватеев Виктор Алексеевич
	-
	Депутат Ярцевского городского Совета депутатов

	Калистратов Сергей Николаевич

	-
	Депутат Ярцевского районного Совета   депутатов

	Ковная Людмила Владимировна
	-
	Депутат Ярцевского районного Совета   депутатов

	Наумов Владимир Юрьевич
	-
	Директор ООО «ТМА «АР-С ПРОЕКТ»

	Латышев Борис Анатольевич
	-
	Главный Архитектор ООО «ТМА «АР-С ПРОЕКТ»

	Крюков Вячеслав Борисович
	-
	Директор Ярцевского филиала ООО «Смоленскрегионтеплоэнерго»

 (по согласованию)

	Смирнов Владимир Евгеньевич
	-
	Начальник Ярцевского РЭС филиала ПАО МРСК Центра - «Смоленскэнерго» (по согласованию)

	Сбудышев Алексей Николаевич
	-
	Начальник Ярцевской газовой службы ОАО «Газпром газораспределение Смоленск»

(по согласованию)

	Степанченко Сергей Николаевич
	-
	Директор ООО «Эрудит» (по согласованию)

	Алексеев Юрий Иванович
	-
	Генеральный директор  ООО «Вода Смоленска» (по согласованию)

_1198569212.doc
[image: image1.png]